

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

27.07.2023 Nr. **10-13/114**
La Nr. _____

SRL "VLADMIH COMPANY"
mun.Bălți, Str.Strîi, 3, ap.(of.) 97
srlvladmih@mail.ru

În conformitate cu art.70 p.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. în cadrul procedurii nr. *ocds-b3wdp1-MD-1688559916258* din 26.07.2023 privind **"Amenajarea teritoriului, reparația capitală a încăperilor existente în blocul A, A5 și A6 (blocurile sanitare, etajul 2), termoizolarea pereților exteriori al LT G.Coșbuc din bd.Larisa, nr.3, mun.Bălți"**, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți, solicită prezentarea următorului document în scopul calificării, conform **Anunțului de participare**:

21	Rechizite bancare	cu aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic	Obligativu
----	-------------------	---	------------

De asemenea, în devizul prezentat și anume **Deviz nr.2-1-1** (forma nr.3) a fost depistată o necorespondere pentru care solicităm explicații scrise, argumentate din punct de vedere al normativelor în construcții, după cum urmează:

Deviz nr.2-1-1

Materiale:

				Cantitate conform devizului beneficiarului	Cantitate conform devizului ofertantului
48.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 499,472	1 320,515

Totodată, în formularul nr.5 s-a constatat că această poziție este exclusă din oferta SRL "Vladmih Company", dar în devizul beneficiarului, formularul nr.5 anexat pe platforma electronică, poziția menționată mai sus este indicată expres. Vă rugăm să ne explicați în ce măsură abaterile constatate nu contravin prevederilor expuse la **sbpct.133 și 134** din **HG 638/2020** pentru aprobarea **Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări**.

252	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Panouri compozite ETALBOND cu izolare din placi de vata minerala gr.70mm densitatea 125kg/m3)	m2			877,15 135,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8860	72,00	135,79
	2811236304899	Panouri compozite ETALBOND cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	498,00	547,80
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladii gr.70mm densitatea 125kg/m3	m2	1,1000	155,00	170,50
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,25	9,38
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	5,00	1,14
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	25,00	6,88

Răspunsul (semnat electronic) urmează a fi transmis prin poșta electronică achizitii.dits@gmail.com, în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de 01.08.2023.

Cu respect,
Șef al SAP

Liliana Ceremuș